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ба авторефераты Рузиев Мехрубон Миралиевич дар мавзуи “Тахкики 
лугавй -  маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти хонагй” (дар 
мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи “варзобй”) барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони 
тодикй

Дар таърихи лахдашиносии тодик дар аввали солхои 70-уми харни 
гузашта самти нави пажухиш ба вудуд омад. Агар аз як тараф, дар 
партави асари бунёдйи профессор В.С: Расторгуева «Опыт
сравнительного изучения таджикских говоров» (1964) дамъбасти илмии 
яке аз гуруххои лахдахои забони тодикй -  шеваи данубй ба накша 
гирифта шуда бошад, аз тарафи дигар, дамъоварй ва мураттаб сохтани 
фарханги ин шева огоз ёфт. Маводи ин ду мавзуъ имконият фарохам 
овард, ки дар тадкикоти дамъбастй ба ду бахши системаи лахда -  лексика 
ва синтаксис, ки то солхои 60-ум такрибан ба эътибор гирифта 
намешуданд, таваддухи махсус зохир гардад. Ин буд, ки тадкики 
лексикаи лахда дар солхои 70-ум сурат ва суръати тоза пайдо кард. Дар 
муддати ду -  се дахсола чандин рисолаи номзадй навишта ва дифоъ 
шуданд, ки муаллифони онхо тадкики на факат системаи лексикй ё 
фразеологии ин ё он лахдаро ба ухда гирифтаанд, балки масъалахои 
дудогонаи лексикаи лахдаро хам мавриди пажухишу баррасй карор 
додаанд. Дар айни хол метавон гуфт, ки дар забоншиносии тодик барои 
дудо шудани як бахши махсус -  лексикологияи минтакавй (регионалй) 
заминае ба вудуд омадааст. Дар ин бобат тадкикоти Т. Максудов, Ш. 
Исмоилов, М. Кабиров, М. Кдххоров, М. Шалимова, Б. Осимова, Н. 
Гадоев, 3. Замонов ва чанде дигар, ки бархе тасвири хусусиятхои лугавии 
лахдаи ин ё он махалро пурра ва ё мавзуъхои дудогонаи онро дарбар 
гирифтаанд, накши мухим гузошта метавонанд. Вале барои он ки 
лексикологияи регионалй вокеан хам ба як сохаи мустакили 
забоншиносии тодик табдил ёбад, тадкики таркиби лугати аксарияти 
лахдахои забони тодикй дозим аст. Ба ин маънй, хар як тадкикоте, ки дар 
робита ба лексикаи лахда ба вудуд меояд, холигихои мавдударо такмил 
медихад. Автореферати Вузиев Мехрубон Миралиевичро, ки дар мавзуи 
«Тахкики лугавй-маъной ва сохтории вожагони марбут ба хайвоноти 
хонагй (дар мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи “варзобй”)» ба 
мухокимаи аъзоёни Шуро пешниход гардидааст, пеш аз хама, аз хамин 
нуктаи назар арзёбй кардан мумкин аст.
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Чунон ки маълум аст, дар таърихи лахдашиносии тодик, бахусус, 
дар омузиши лахдаи Варзоб сахми арзандаро тахкики бевоситаи В.С. 
Расторгуева гузошт, ки ба акидаи F. Бураев “ба зинаи нави тахкики 
лахдахои тодикй ибтидо гузошт”.

Сохтори рисола бар тахдоби кавии илмй поягузорй гардида, аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима аз гузориши масъала, зарурати интихоби мавзуъ ва 
дарадаи омузиши мавзуъ, асосхои назариву методологй, сарчашмаву 
навгонй, ахамияти илмиву амалии рисола, методхои тадкик, максад, 
вазифа ва сарчашмахои тадкикот, навдуихои илмй ва сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй дар тахкик сухан ба миён оварда шудааст.

Боби якуми диссертатсия ба “Тахкики лугавии калимахои 
предметии марбут ба хайвоноти хонагй” иртибот мегирад, ки аз 12 фасл 
ва зерфаслхо иборат аст. Ин до бахс сари “Матолиби мукаддамотй”, 
“Вожагони марбут ба хайвоноти хурд”, “Вожагони марбут ба хайвоноти 
калон”, “Вожагони марбут ба хайвоноти боркаш ва саворй”, “Вожагони 
марбут ба узвхои бадани хайвонот”, “Вожагони ифодакунандаи 
беморихои хайвонот”, “Вожагони марбут ба нишонагузории хайвонот”, 
“Вожагони марбут ба асбобу афзори хайвонот”, “Вожагони марбут ба 
истифодаи хайвоноти хонагй”, “Вожахое, ки ба коркарди махсулоти соха 
вобастаанд”, “Вожахои ифодакунандаи касбу кори марбут ба хайвонот”, 
“Вожагони ифодакунандаи дойи нигохдории хайвонот” тафовути онхо 
аз вожахои умумихалкй сурат гирифтааст.

Дар боби дуюми рисола, ки “Тахкики лугавии вожагони 
гайрипредметии марбут ба хайвоноти хонагй” номгузорй шуда, аз шаш 
фасл ва зерфаслхо иборат аст, мухаккик андешахои худро нисбати 
вожахои ифодакунандаи хусусиятхои зохирй ва хислату рафтори 
хайвонот, ранг, хадму андоза, хусусияти ягон узви хайвонот, калимахои 
ифодакунандаи дарадаи харобию фарбехии хайвонот ва гайра тасниф 
намудааст.

Боби сеюми рисола “Тахкики забонй, маъной ва сохтории вожагони 
марбут ба хайвоноти хонагй” номгузорй шуда, се фасл ва зерфаслхоро 
дар бар гирифтааст.

Дар хулоса натидаи илмиву амалии бадастовардаи муаллифи 
рисола дар чанд банд дамъбаст гардидаанд.

Натидаи омузиши тахкикоти илмии Рузиев М.М. нишон дод, ки у 
кадами нахустини худро дар ин соха бо дамъоварии маводхо аз дехахои 
дуру наздики Варзоб огоз намудааст ва аз фишурдаи рисола бармеояд, 
ки унвондуй дар рохи тахкики лугавй -  маъной ва сохтории вожахои 
марбут ба хайвоноти хонагй, дар мисоли маводи лахдаи Варзоб захмати
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бисер кашидааст. Бо вудуди хамаи ин хомёбихо рисола аз баъзе 
хамбудихо орй нест:

1. Дар боби дуюм, зерфасли 2.2.4. галати имлой рох ёфтааст, ки он 
ислох мехохад: хайд гардидааст неву хайд карданист (сахифаи 16, 
сархати 2).

2. Ба назари мо, маводи ихтибосии муосир, хи аз забонхои русиву 
аврупой ба лахдаи Варзоб ворид гардидааст, ба таври хофй дида 
намешавад (шояд дар рисолаи таххихотй васеъ дода шуда бошад?).

3. Фихр мехунем, агар ба дойи “вожагон” халимаи “вожахо” 
истифода мешуд, бехтар мебуд.

4. Дар сахифаи 13 галати хитобатй рох ёфтааст, хи он ислох мехохад: 
(зерфаслхои 1.5.1, 1.5.2 аз сархати нав огоз ёбад).
Эродхои зихршуда дузъй буда, ба арзиши илмии хор халал 

намерасонад.
Дар мадмуъ, автореферата рисолаи Рузиев Мехрубон Миралиевич 

дар мавзуи “Тахкики лугавй -  маъной ва сохтории вожагони марбут ба 
хайвоноти хонагй” (дар мисоли маводи лахдаи Варзоб (гурухи 
“варзобй”)” тадхихоти андомёфтаву мухаммал буда, он ба талаботи 
КОА-и назди Президенти Думхурии Тодихистон давобгу мебошад ва 
муаллиф барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодихй сазовор аст.

Номзади илми филология, дотсенти 
хафедраи забонхои Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва

Сангинова Р.И.

Имзои Р.И. Сангиноваро 
тасдих меху нам.
Сардори раёсати хадрхо 
ва хорхои махсуси ДБССТ

Сурога: 734055 ш. Душанбе, 
хиёбони Борбад 48/5 
Тел.: +992550 05 59 22
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